*Interdicta latae sententiae reservata.*

1. Interdictum Romano Pontifici speciali modo reservatum ipso jure incurrunt Universitates, Collegia et

Capitula, quocumque nomine nuncupentur, ab ordinationibus seu mandatis ejusdem Romani Pontificis pro tempore existentis ad universale futurum Concilium appellantia.

2. Scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis ab Ordinario, vel delegato Judice, vel a jure interdictis: aut nominatim excommunicatos ad divina officia, seu ecclesiastica sacramenta, vel ecclesiasticam sepulturam admittentes, interdictum ab ingressus Ecclesiae ipso jure incurrunt, donec ad arbitrium ejus, ejus sententiam contempserunt, competenter satisfecerint. Inoltre il Papa conferma tutte le altre sospensioni, ed interdetti come sono stati inflitti dal Tridentino. (a)

135 D. Quali e quanti sono i casi Vescovili?

R. I casi vescovili sono diversi secondo la diversità delle Diocesi: essi si possono leggere nelle così dette *pagelle o lettere patenti*, che dopo l'approvazione sogliono spedirsi a' novelli confessori.

136 D. Come si dividono i casi vescovili?

R. I casi vescovili sogliono dividersi in tre classi *Nobis, a Nobis, et Sibi*.

*Nobis*, si dicono quei casi, che dal Papa sono riservati ai Vescovi: essi ora sono tre cioè:

1. Clericos in sacris constitutos vel Regulares aut Moniales post votum solemne castitatis matrimonium contrahere praesumentes; necnon omnes cum aliqua ex predictis personis praedictis matrimonium contrahere praesumentes.

2. Procurantes abortum effectu sequuto.

3. Litteris apostolicis falsis scienter utentes, vel crimini ea in re cooperantes.

(a) Si è creduto bastare in un breve compendio il semplicemente riferire le censure riservate al S. Pontefice in modo sia speciale, sia generale; però il novello confessore per non errare nell'uso delle sue facoltà in ordine all'assoluzione dovrà provvedersi di qualche commentario, che sviluppa questi casi.

*A Nobis* si dicono quei casi, che sia con censura , sia senza sono riservati da ciascun Vescovo nella propria Diocesi.

*Sibi* si chiamano que' casi, che il Vescovo ha dichiarato riservati a sè in modo speciale in guisa che non s'intendano concessi in una generale facoltà d'assolvere dai riservati.

Quali poi sieno i casi sia *A Nobis*, sia *Sibi*, ciascuno confessore consulterà le tabelle della propria Diocesi.

## §. 2. *Dell'Assoluzione da' casi riservati.*

137 D. Chi può assolvere da' casi riservati?

R. Può assolvere da' casi riservati chiunque ha fatta la riserva, od il Superiore od il Successore, e chiunque altro, che ne abbia da costoro ottenuta la facoltà.